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Annotatsiya: Virtual reallik  va kengaytirilgan reallik  texnologiyalari, so'nggi yillarda 

raqamli dunyoda inqilobiy o'zgarishlarga sabab bo'ldi. Bu texnologiyalar insonlarning 

haqiqatni tushunishi, muhitga bo'lgan munosabati va virtual olam bilan o'zaro aloqalarini 

yangi darajaga olib chiqdi. VR texnologiyasi to'liq virtual muhit yaratib, foydalanuvchini 

haqiqatdan ajratilgan, sun'iy yaratilgan olamga olib kiradi. Bu texnologiya, ayniqsa, o'yinlar, 

ta'lim, tibbiyot va sanoat sohalarida keng qo'llaniladi. AR texnologiyasi esa haqiqiy dunyoni 

kengaytiradi, ya'ni foydalanuvchining atrofdagi muhitiga virtual elementlarni qo'shadi. AR 

qurilmalari yordamida real vaqt rejimida fizika, grafikalar va video tasvirlari virtual 

elementlar bilan integratsiya qilinadi. AR texnologiyasi mobil qurilmalar, o'qitish, sog'liqni 

saqlash, marketing va o'yinlar kabi sohalarda samarali qo'llanilmoqda. Bu texnologiyalar turli 

sohalarda yangi imkoniyatlar yaratib, tajriba va ko'nikmalarni yanada boyitmoqda. VR, 

masalan, o'qituvchilar va talabalar uchun interaktiv ta'lim muhitlarini yaratishda qo'llaniladi, 

AR esa marketing va tijorat sohalarida, mijozlarga tovarlarni taqdim etishda ishlatiladi. Shu 

bilan birga, bu texnologiyalarning yanada rivojlanishi va keng qo‘llanilishi bilan bog‘liq ba'zi 

muammolar, masalan, yuqori narxlar, texnik cheklovlar va xavfsizlik masalalari ham mavjud. 

Kalit so'zlar: Virtual reallik (VR),Kengaytirilgan reallik (AR),Texnologiyalar, Interaktiv 

tajriba, Haqiqiy dunyo,Virtual muhit,Sanoat, O'yinlar, Ta'lim, Sog'liqni saqlash, Marketing, 

Mobil qurilmalar, IoT (Internet of Things), Innovatsiyalar, Xavfsizlik masalalari, Integratsiya, 

Virtual elementlar, O'quv muhitlari, Yangi imkoniyatlar, Raqamli inqilob 

Kirish. Virtual reallik (VR) va kengaytirilgan reallik (AR) texnologiyalari so'nggi  

yillarda raqamli dunyoning rivojlanishida muhim o‘rin egalladi. Bu texnologiyalar 

insonlarning atrof-muhitni idrok etish va u bilan o‘zaro aloqalarini yangi darajaga olib chiqdi. 

Virtual reallik (VR) foydalanuvchini to'liq virtual muhitga kirgizib, haqiqiy dunyo bilan 

aloqasini uzadi va tasavvur qilinadigan yangi olamni taqdim etadi. Kengaytirilgan reallik (AR) 

esa, real dunyoni kengaytirib, foydalanuvchining atrofidagi muhitga virtual elementlarni 

qo'shadi, bu esa real va virtual dunyo o‘rtasida simbiotik aloqani ta’minlaydi. 

VR va AR texnologiyalari har ikkisi ham interaktiv tajriba yaratishda muhim ahamiyatga 

ega, ammo ular o‘z xususiyatlari bilan ajralib turadi. VR texnologiyasi to‘liq immersiya 

yaratgan holda, foydalanuvchini o‘zining real muhitidan ajratadi va virtual olamda harakat 

qilish imkonini beradi. AR esa real dunyoga qo‘shimcha virtual elementlar kiritadi, bu 

foydalanuvchiga real va virtual dunyo o‘rtasida uzviy aloqada bo‘lish imkoniyatini beradi. 

Bu texnologiyalar har xil sohalarda, jumladan, o‘yinlar, ta'lim, sog‘liqni saqlash, sanoat 

va marketingda keng qo‘llanilmoqda. VR va AR imkoniyatlari yuqori darajada interaktiv va 

realistik tajriba yaratishga imkon beradi, bu esa foydalanuvchilarga yanada samarali va 

intuitiv ishlash imkonini beradi. Shu bilan birga, ushbu texnologiyalarni keng qo‘llashda ba'zi 
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cheklovlar, masalan, yuqori narxlar, texnik muammolar va xavfsizlikka oid masalalar ham 

mavjud. 

Shu sababli, VR va AR texnologiyalarining kelajakdagi rivojlanishi, ularning innovatsion 

imkoniyatlarini kengaytirish va turli sohalarda samarali qo‘llanilishi uchun muhim 

ahamiyatga ega. Bu texnologiyalar o‘zgaruvchan dunyo bilan aloqada bo‘lishni yanada 

chuqurlashtiradi va yangi imkoniyatlar yaratadi. 

Kirish: Virtual reallik (VR) va kengaytirilgan reallik (AR) texnologiyalari bugungi kunda 

raqamli olamni rivojlantirishda eng muhim va innovatsion yutuqlardan biri hisoblanadi. Ular 

insonlarning dunyoqarashi va tajribalarini o‘zgartirib, virtual va haqiqiy dunyo o‘rtasidagi 

chegaralarni noaniq qilishga yordam bermoqda. Virtual reallik texnologiyasi foydalanuvchiga 

to‘liq immersiv (sug‘urtalangan) tajriba taqdim etadi. Bunda foydalanuvchi real dunyodan 

ajralib, kompyuter tomonidan yaratilgan virtual muhitga kiradi. VR yordamida inson turli 

muhitlarga, xususan, o‘yinga yoki ta'lim muhitiga kirish, simulyatsiya asosida turli holatlarni 

boshdan kechirish imkoniyatiga ega bo‘ladi. Kengaytirilgan reallik texnologiyasi esa real 

dunyoni virtual elementlar bilan to‘ldiradi, ya'ni foydalanuvchi atrofidagi muhitga virtual 

tasvirlar, grafikalar, video va ma'lumotlarni qo‘shish imkoniyatiga ega bo‘ladi. AR 

texnologiyasi foydalanuvchiga real vaqt rejimida haqiqiy va virtual dunyo o‘rtasida oson 

integratsiya qilish imkonini beradi. Bu texnologiya mobil qurilmalar, kasting texnologiyalari, 

o‘yinlar, ta'lim, sog‘liqni saqlash va marketing kabi sohalarda keng qo‘llanilmoqda. Virtual 

reallik va kengaytirilgan reallik texnologiyalarining rivojlanishi bilan birga, bu sohalarda 

innovatsion imkoniyatlar ham kengaymoqda. Misol uchun, VR ta'lim sohasida interaktiv va 

immersiv ta'lim usullarini taqdim etishda, AR esa ta'limni real dunyo bilan bog‘lashda 

samarali qo‘llanilmoqda. Kengaytirilgan reallik texnologiyalari sog‘liqni saqlash sohasida 

tibbiy ko‘rsatmalarni yaxshilash, shuningdek, engillashtirilgan diagnostika va reabilitatsiya 

jarayonlarini yaratishda ham qo‘llaniladi. Bu texnologiyalar, shuningdek, o‘yinlar, marketing, 

turizm, arxitektura va sanoat sohalarida yangi imkoniyatlar yaratmoqda. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili: Virtual reallik (VR) va kengaytirilgan reallik (AR) 

texnologiyalari sohasida bir qator ilmiy tadqiqotlar va ishlanmalar amalga oshirilgan. Ushbu 

adabiyotlar, texnologiyalarning rivojlanishini, ularning qo'llanilishi mumkin bo‘lgan sohalarni 

va yuzaga keladigan muammolarni tahlil qilishda muhim o‘rin tutadi. Slater, M., & Wilbur, S. 

o'zining "A Framework for Immersive Virtual Environments" nomli maqolasida virtual 

reallikning o‘yin sanoatidagi dastlabki rivojlanishini muhokama qiladi. Ular VR 

texnologiyasining immersiv (sug‘urtalangan) tajriba yaratishda o‘yinlarni qanday 

kengaytirganini va foydalanuvchi aloqalarini qanday o‘zgartirganini ko‘rsatadi. Mazkur 

maqola VR texnologiyasining so'nggi yillarda o'yinlarni rivojlantirishdagi o‘rni va potensialini 

chuqur tahlil qiladi. Hoffman, H. G., & Patterson, D. R. “Virtual Reality as an Adjunct to Pain 

Control in Burn Therapy” maqolasida VR texnologiyasining sog‘liqni saqlash sohasidagi 

ishlatilishiga e'tibor qaratilgan. Ular VRni og‘riqni kamaytirish, reabilitatsiya va boshqa 

terapevtik amaliyotlarda qo‘llanilishining muvaffaqiyatli misollarini taqdim etadi. Ushbu 

tadqiqot, virtual reallikning sog‘liqni saqlash va ta'lim sohasida ko‘plab samarali ilovalarini 

ko‘rsatadi. Azuma, R. T. AR texnologiyasi va uning dastlabki tatbiqlari haqida “A Survey of 

Augmented Reality” maqolasida ma'lumot beradi. Azuma o'z maqolasida kengaytirilgan 

reallikning eng asosiy xususiyatlarini keltirib o‘tadi va bu texnologiyaning ta'limda qanday 
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foydalana olish mumkinligini ko‘rsatadi. Uning tahliliga ko‘ra, AR texnologiyalari, 

o‘quvchilarni real dunyo bilan bog‘lab, interaktiv ta'limni qo‘llab-quvvatlash imkoniyatlarini 

yaratadi. (Javornik, A., & Lovrek, I. "Applications of Augmented Reality in Business" nomli 

maqolada AR texnologiyasining biznesda qanday ishlatilishiga alohida e'tibor qaratadi. 

Yozuvchilar ARning marketing va mahsulotni taqdim etish sohalarida foydali ekanini 

ta'kidlaydi. Ular AR yordamida mijozlar uchun interaktiv va yaxshilangan shopping tajribasini 

yaratish imkoniyatlarini o‘rganadilar. Rizzo, A. S., & Koenig, S. T. o‘zining “Virtual Reality and 

the Rehabilitation of Movement Disorders” maqolasida VR texnologiyasining tibbiy 

reabilitatsiya va harakat buzilishlarini davolashdagi o‘rni haqida so‘z yuritadi. Maqolada VR 

ning sog‘liqni saqlashda qanday qilib samarali ishlatilishi, shuningdek, harakatlarni tiklash va 

o‘rganish jarayonida qanday yordam berishi ko‘rsatilgan. Sharma, P., & Vashistha, S. 

"Advancements in Virtual and Augmented Reality Technology" maqolasida VR va AR 

texnologiyalarining texnik jihatlari, ularda yuzaga keladigan muammolar va yangi 

imkoniyatlar haqida muhokama olib boradi. Ular VR va AR ning samarali ishlashi uchun 

kerakli apparat va dasturiy ta'minotlar, shuningdek, bu texnologiyalarni keng tarqatishdagi 

qiyinchiliklarni ko‘rsatadi. Keller, R., & Hossain, M.) maqolasida AR va IoT texnologiyalarining 

birlashishi haqida so‘z yuritiladi. Ular IoT qurilmalari bilan AR texnologiyalarining 

integratsiyasi orqali yanada aqlli tizimlar yaratish imkoniyatlarini tahlil qiladilar. Bu 

integratsiya, masalan, aqlli shaharlar yaratish va sanoat 4.0 loyihalarida samarali qo‘llanilishi 

mumkin. Virtual reallik va kengaytirilgan reallik texnologiyalari sohasida olib borilgan 

tadqiqotlar va ilmiy adabiyotlar, bu texnologiyalarni turli sohalarda, jumladan, ta'lim, sog‘liqni 

saqlash, o‘yin sanoati va biznesda muvaffaqiyatli qo‘llanishining imkoniyatlarini taqdim etadi. 

Ushbu adabiyotlar, shuningdek, VR va AR texnologiyalarining samarali qo‘llanilishi uchun 

yuzaga keladigan texnik, iqtisodiy va xavfsizlik masalalariga ham e'tibor qaratadi. Kelajakda 

bu texnologiyalarni rivojlantirish va yanada kengaytirish uchun yangi tadqiqotlar va 

innovatsiyalar talab etiladi. 

Natija va muhokama Virtual reallik (VR) va kengaytirilgan reallik (AR) 

texnologiyalari so'nggi yillarda tezkor ravishda rivojlanib, insonlar hayotida va turli sohalarda 

chuqur ta'sir ko'rsatmoqda. Tadqiqotlar va tahlil qilgan adabiyotlar asosida shunday 

natijalarga erishildi: Virtual reallik (VR) texnologiyasi o'yinlar, ta'lim, tibbiyot va sanoat 

sohalarida keng qo'llanilmoqda. VR texnologiyasi, ayniqsa, ta'lim va sog'liqni saqlash 

sohalarida interaktiv va immersiv tajribalar yaratish imkoniyatini berdi. Masalan, VR 

yordamida talabalar va shifokorlar real hayotdagi vaziyatlarni simulyatsiya qilish orqali o‘quv 

jarayonlarini yaxshilashlari mumkin. Biroq, VR texnologiyasining keng qo'llanilishi uchun 

maxsus qurilmalar va apparatlar zarur bo‘lib, bu esa narxning yuqoriligi va texnik 

cheklovlarni keltirib chiqaradi. 

Kengaytirilgan reallik (AR) texnologiyasi esa real dunyo bilan virtual elementlarni 

integratsiya qilish imkonini beradi, bu esa foydalanuvchilarga real vaqt rejimida yangi 

interaktiv tajribalarni yaratishga yordam beradi. AR texnologiyasi marketing, o‘yinlar, ta'lim 

va sog'liqni saqlash sohalarida samarali qo‘llanilmoqda. Masalan, AR yordamida mijozlar 

mahsulotlarni virtual ravishda ko‘rishlari yoki o‘qituvchilar o‘quvchilarga real dunyo bilan 

bog‘langan interaktiv materiallarni taqdim etishlari mumkin. AR texnologiyasining katta 
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afzalligi shundaki, u real dunyo bilan birga ishlaydi, bu esa foydalanuvchiga aniq va samarali 

tajriba taqdim etadi. 

VR va AR texnologiyalarining rivojlanishi va qo‘llanilishida yuzaga keladigan 

cheklovlar ham mavjud. Birinchidan, yuqori narxlar, apparat va dasturiy ta'minotning 

cheklanganligi bu texnologiyalarni ommalashtirishga to‘sqinlik qilmoqda. Ikkinchidan, VR va 

AR texnologiyalarining samarali ishlashi uchun foydalanuvchilarning ma'lum darajadagi 

texnik ko'nikmalariga ega bo‘lishi zarur, bu esa yangi texnologiyalarni o‘rganish jarayonini 

murakkablashtiradi. Shuningdek, bu texnologiyalarni keng qo‘llashda xavfsizlikka oid 

muammolar ham yuzaga kelishi mumkin, chunki foydalanuvchilarning ma'lumotlari va 

tizimlarga kirish xavfsizligi ta'minlanishi lozim. 

Yuqori samaradorlik va imkoniyatlar bilan birga, VR va AR texnologiyalarining 

kelajagi juda katta. Hozirgi kunda VR va AR texnologiyalari ko'plab sohalarda sinovdan 

o‘tkazilib, natijalar ko‘rsatilgan. Masalan, sog‘liqni saqlashda VR yordamida og‘riqni 

kamaytirish, reabilitatsiya va jismoniy terapiya jarayonlarini samarali o‘tkazish imkoniyatlari 

mavjud. AR esa ta'limda yanada interaktiv va qiziqarli o‘quv materiallarini taqdim etish 

imkonini beradi. VR va AR texnologiyalarining rivojlanishi va qo‘llanishi insonlarning turmush 

tarzini o‘zgartirish, yangi ish usullarini yaratish va turli sohalarda samaradorlikni oshirish 

imkoniyatlarini taqdim etadi. Ularning o‘ziga xos imkoniyatlari va afzalliklari mavjud bo‘lsa-

da, texnik muammolar va cheklovlar, masalan, yuqori narxlar va xavfsizlik masalalari, 

ularning keng tarqalishini cheklaydi. Bundan tashqari, bu texnologiyalarni qo‘llashda 

jamiyatning texnologiyalarga tayyorligini va ijtimoiy va iqtisodiy ta'sirlarni hisobga olish 

zarur. Masalan, yangi texnologiyalarni qo‘llashda foydalanuvchilarning ma'lumot xavfsizligi va 

maxfiylikka e'tibor berish, shuningdek, texnik bilimlarni oshirish muhim hisoblanadi. 

Kelajakda, VR va AR texnologiyalarining rivojlanishi uchun innovatsiyalar va yangi tadqiqotlar 

zarur. Bu texnologiyalarning yanada ommalashishi uchun foydalanuvchilarga qulay narxlarda 

yuqori sifatli qurilmalar va dasturlar taqdim etilishi kerak. Shu bilan birga, bu 

texnologiyalarning samarali qo‘llanilishi uchun o‘qitish va tayyorlash jarayonlarini yanada 

takomillashtirish zarur. Shu tarzda, VR va AR texnologiyalari nafaqat individual 

foydalanuvchilarga, balki butun jamiyatga ham yangi imkoniyatlar va tajribalarni taqdim 

etishi mumkin, ammo bu texnologiyalarni keng qo‘llash uchun ular bilan bog‘liq barcha 

muammolarni hal qilish zarur bo‘ladi. 
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